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ВВЕДЕНИЕ

Диагностика и лечение холодовой травмы (ХТ) – актуальная медико-

экономическая проблема [H. Jin et al., 2021, с. 1]. Местная криотравма (КТ)

в структуре травматических повреждений в зоне с умеренным климатом

составляет примерно 1%; в Сибири, на Дальнем Востоке и в Северных регионах

достигает 6-20% [Кардовский А. Г., 2021, с. 20]. Ввиду изменчивых

климатических условий отморожения становятся частой патологией в лечебных

учреждениях нашей страны. Следует заметить, что, наряду с климатическими

отморожениями, в медицинской практике встречаются и контактные

отморожения [Nakaso S. et аl., 2024].

Холодовые поражения характеризуются сложностью лечения, длительной

утратой трудоспособности, высоким уровнем инвалидности, материальными

затратами, превышающими в 3 раза стоимость лечения общехирургического

пациента [Cauchy E. et al., 2016, с. 99]. К полноценной трудовой деятельности

возвращаются только 60% пострадавших [Khan S. L. et al., 2019].

Своевременная оценка глубины и площади поражения тканей в зоне

отморожения – важная задача, определяющая дальнейшее лечение,

которая требует разработки эффективных и доступных в применении способов

диагностики [Gao Y. et al., 2021, с. 4].

Отсутствие признанной, а порой и противоречивой тактики оперативного и

консервативного лечения обуславливает развитие тяжелых осложнений и

последующую инвалидизацию пациентов с глубокими отморожениями (ГО)

[McIntosh S. E. et al, 2019, с. 28; Lorentzen A. K., 2020, с. 9]. Доказано, что

своевременно выполненная некрэктомия предупреждает инфекционные

осложнения, нивелирует нарушения гомеостаза и способствует сокращению

периода восстановления кожного покрова, однако не определены сроки и объем

иссекаемых нежизнеспособных тканей при ХТ [Сыдыгалиев К. С. и соавт., 2018].

Применяемые средства для местного лечения не всегда соответствуют

предъявляемым требованиям, что обуславливает поиск новых препаратов,

способствующих эффективному заживлению и регенерации тканей

[Childs D. R., 2017, с. 189]. Развитие нанотехнологий – одно из приоритетных

направлений экономики Республики Беларусь. Поэтому обоснованно возникает

интерес и к изучению эффективности применения инновационного

отечественного раневого покрытия (РП) «Хитомед-ранозаживляющее» для

лечения ран после хирургической некрэктомии (ХН) зоны ГО кожных покровов

[Меламед В. Д., 2021].

В связи с этим продолжение работы над проблемными аспектами лечения

пострадавших с ХТ – актуальная проблема современной хирургии, решение

которой невозможно без экспериментальной модели КТ, позволяющей на
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доклиническом этапе оценивать эффективность применения новых способов

диагностики и методов лечения отморожений и проведение доклинической

апробации инновационных лекарственных средств и изделий медицинского

назначения [Li-Ling Х. et al., 2018, с. 170].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертации соответствует направлениям фундаментальных и

прикладных научных исследований Министерства здравоохранения Республики

Беларусь и приоритетному профилактическому направлению социально значимых

заболеваний, определенному Национальными программами демографической

безопасности Республики Беларусь на 2016-2020 гг., 2021-2025 гг.

Исследование выполнено в соответствии с планом научных исследований

учреждения образования «Гродненский государственный медицинский

университет» в рамках научно-исследовательских работ «Современные

перевязочные материалы и методы в лечении хирургической инфекции»

(№ государственной регистрации 20161611, срок исполнения 01.01.2016 –

31.12.2020); «Современные методы диагностики и лечения пациентов

хирургического профиля» (срок исполнения 01.01.2020 – 01.01.2024);

«Экспериментальное обоснование сроков некрэктомии при лечении

отморожений» (срок исполнения 01.01.2023 – 31.12.2025).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: разработать и обосновать в эксперименте методику

лечения глубоких контактных отморожений, включающую хирургическую

некрэктомию в оптимальные сроки с последующим применением для лечения ран

раневого покрытия с нановолокнами хитозана.

Задачи исследования:

1. Разработать устройство для моделирования контактных отморожений

кожных покровов разной степени тяжести у лабораторных животных.

2. Оценить эффективность динамической тепловизорной термометрии кожи

для определения глубины и площади повреждения тканей при местном холодовом

воздействии.

3. Определить оптимальные сроки выполнения хирургической некрэктомии

при глубоких контактных отморожениях.

4. Оценить эффективность отечественного раневого покрытия с

нановолокнами хитозана при лечении ран после хирургической некрэктомии при

глубоких отморожениях.
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Объект и предмет исследования

Объект исследования: 170 беспородных белых самок лабораторных

крыс массой тела 220±15 граммов.

Предмет исследования: результаты макроскопических,

планиметрических, гистологических, термометрических, цитологических,

лабораторных и статистических методов исследований при диагностике и

разных способах лечения криоповреждений у крыс.

Научная новизна:

1. Впервые разработано устройство для моделирования стандартных

контактных отморожений разной степени тяжести у лабораторных животных,

позволяющее воспроизводить стандартную холодовую травму для оценки

эффективности разрабатываемых методов лечения.

2. Обоснованы возможности метода тепловизорной температурной

визуализации тканей в реактивном периоде криоповреждения для объективной

верификации площади и степени тяжести холодовой травмы.

3. Определены оптимальные сроки выполнения хирургической

некрэктомии при глубоких отморожениях, что позволило улучшить результаты

лечения.

4. Впервые доказана эффективность отечественного раневого покрытия

с нановолокнами хитозана при лечении глубоких контактных отморожений,

что дает основание рекомендовать его для применения в клинической практике

при холодовой травме.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработано устройство для моделирования стандартных

поверхностных и глубоких контактных отморожений кожи, применение

которого в экспериментальной медицине дает возможность объективно

оценивать эффективность новых разрабатываемых методов лечения.

При контактном воздействии холодового фактора в течение 5 секунд возникает

поверхностное отморожение, а при воздействии холодового фактора в течение

30 секунд – глубокое отморожение тканей.

2. Тепловизорная термометрия при контактных отморожениях кожи

позволяет получить объективную информацию о температуре тканей в области

холодового воздействия и перифокальной зоне, оценить глубину и площадь

холодового повреждения для определения тактики лечения.

3. Оптимальный срок для хирургической некрэктомии при глубоких

отморожениях кожи – пятые сутки, что позволяет удалить нежизнеспособные

ткани без значительной травматизации перифокальной зоны, которую нельзя

избежать при хирургической некрэктомии на третьи сутки.
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При некрэктомии на седьмые сутки имеет место инфицирование зоны

криодеструкции, что значительно удлиняет регенераторный процесс.

4. Раневое покрытие с нановолокнами хитозана показало высокую

эффективность при лечении ран после хирургической некрэктомии зоны

глубоких отморожений ввиду выраженных противовоспалительных и

регенераторных свойств. Эпителизация ран наступила к 16-м суткам после

хирургической некрэктомии, тогда как в группах сравнения сохранялись тканевые

дефекты, площадь которых составляла 31,4 (31,1; 31,8)% (p˂0,01) и

26,5 (26,1; 27,4)% (p˂0,01) от исходных показателей площади ран, соответственно.

Личный вклад соискателя ученой степени

Автором совместно с научным руководителем определены научная новизна,

цель и задачи исследования, сформулированы выносимые на защиту положения,

основные научные результаты диссертации, выводы и практические рекомендации,

осуществлен выбор методов и объем исследований. Соискателем самостоятельно

проанализированы литературные источники по теме диссертации. При содействии

научного руководителя разработано устройство для моделирования контактных

отморожений, обоснован метод температурной визуализации для верификации

глубины отморожения. Автором самостоятельно выполнены оперативные

вмешательства, перевязки и аутопсии животных. Осуществлены планиметрические

и статистические исследования на кафедре медицинской и биологической физики

ГрГМУ (85%). Диссертант производил забор и подготовку материала для

гистологических исследований, которые выполнены (60%) совместно с доцентом,

кандидатом медицинских наук Н. И. Прокопчиком (кафедра патологической

анатомии ГрГМУ). Совместно с научным руководителем при консультативной

помощи специалистов соответствующих областей осуществлял анализ полученных

результатов. Опубликованы статьи при личном вкладе соискателя 80%.

В совокупности личный вклад автора в выполненной и оформленной работе

оценивается в 80%.

Апробация диссертации и информация об использовании её

результатов

Основные положения диссертации доложены и обсуждены

на Международной научно-практической конференции, посвященной

140-летию со дня рождения профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого


[…]


адмаражэннях, што павышае эфектыўнасць некрэктаміі і выбару аптымальнага

спосабу. Атрыманы дадзеныя, якія пацвярджаюць перавагі хірургічнай

некрэктаміі зоны крыаўздзеяння на пятыя суткі пры лячэнні глыбокіх

адмаражэнняў у параўнанні з некрэктаміямі, выкананымі ў іншых часовых

інтэрвалах. Выкананне некрэктаміі на пятыя суткі дазваляе выдаліць струп без

дадатковай траўматызацыі, што адлюстроўваецца ў паскораным гаенні ран.

Даказана, што прымяненне ранявога пакрыцця з нанавалакнамі хітазану дакладна

паскарае хуткасць гаення ран за кошт стымуляцыі рэгенератарных працэсаў у

пашкоджаных тканінах, аказвае лячэбнае ўздзеянне на ўсю паверхню

крыяпашкоджання, у тым ліку перыфакальную зону, станоўча ўплываючы на

далейшую эпітэлізацыію

Рэкамендацыі па выкарыстанні: распрацаваная прылада для

мадэлявання кантактных адмаражэнняў рознай ступені цяжкасці можа

выкарыстоўвацца ў эксперыментальнай хірургіі; метад тэрмавізуалізацыі і

абгрунтаванне тэрмінаў некрэктаміі могуць быць ужытыя ў клінічнай

практыцы; ранявое пакрыццё з нанавалакнамі хітазану мэтазгодна

выкарыстоўваць у якасці эфектыўнага мясцовага лячэння адмаражэнняў.

Вобласць прымянення: хірургія, камбустыялогія, эксперыментальная

хірургія.
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РЕЗЮМЕ

Валентюкевич Артем Леонидович

Моделирование, диагностика, повышение эффективности результатов

лечения глубоких отморожений (экспериментальное исследование)

Ключевые слова: эксперимент, крысы, моделирование, отморожения,

термовизор, некрэктомия, раневое покрытие, хитозан, нановолокна

Цель исследования: разработать и обосновать в эксперименте методику

лечения глубоких контактных отморожений, включающую хирургическую

некрэктомию в оптимальные сроки с последующим применением для лечения

ран раневого покрытия с нановолокнами хитозана.

Методы исследования: макроскопический, планиметрический,

гистологический, термометрический, цитологический, лабораторный,

статистический.

Полученные результаты и их новизна. Разработанное «Устройство для

моделирования отморожений различной степени тяжести» позволяет

воспроизводить стандартные контактные отморожения разной степени тяжести у

лабораторных животных. На моделях поверхностных и глубоких отморожений

продемонстрированы возможности температурной визуализации для оценки

тяжести холодового повреждения в реактивном периоде, а также для

неинвазивного способа определения границ иссекаемых нежизнеспособных тканей

при глубоких отморожениях, что повышает эффективность некрэктомии и выбора

оптимального способа лечения. Получены данные, подтверждающие

преимущества хирургической некрэктомии зоны криовоздействия на пятые сутки

при лечении глубоких отморожений в сравнении с некрэктомиями, выполненными

в других временных интервалах. Выполнение некрэктомии на пятые сутки

позволяет удалить струп без дополнительной травматизации, что отражается в

ускоренном заживлении ран. Доказано, что применение раневого покрытия с

нановолокнами хитозана достоверно ускоряет скорость заживления ран за счет

стимуляции регенераторных процессов в поврежденных тканях, оказывая лечебное

воздействие на всю поверхность криоповреждения, в том числе перифокальную

зону, положительно влияя на дальнейшую эпителизацию.

Рекомендации по использованию: разработанное устройство для

моделирования контактных отморожений разной степени тяжести может

использоваться в экспериментальной хирургии; метод термовизуализации и

обоснование сроков некрэктомии могут быть применены в клинической

практике; раневое покрытие с нановолокнами хитозана целесообразно

использовать в качестве эффективного местного лечения отморожений.

Область применения: хирургия, комбустиология, экспериментальная

хирургия.
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SUMMARY

Valentsiukevich Artsiom Leonidovich

Modeling, diagnostics, increasing the effectiveness of deep

frostbite treatment results (experimental study)

Keywords: experiment, rats, modeling, frostbite, thermal imager, necrectomy,

wound covering, chitosan, nanofibers

Purpose of the study: to develop and experimentally substantiate a method for

treating deep frostbite, including performing necrectomy at optimal time with

subsequent use of a wound covering with chitosan nanofibers.

Research methods: macroscopic, planimetric, histological, thermometric,

cytological, laboratory, statistical.

The results obtained and their novelty. The developed "Device for modeling

frostbite of varying severity" allows reproducing standard contact frostbite of varying

severity in laboratory animals. Models of superficial and deep frostbite demonstrated

the capabilities of temperature visualization for assessing the severity of cold damage

in the reactive period, as well as for a non-invasive method for determining the

boundaries of excised non-viable tissues in deep frostbite, which increases the

effectiveness of necrectomy and the choice of the optimal treatment method. Data

were obtained confirming the advantages of surgical necrectomy of the cryotherapy

zone on the 5th day in the treatment of deep frostbite compared to necrectomy

performed at other time intervals. Performing necrectomy on the 5th day allows

removing the scab without additional trauma, which is reflected in accelerated wound

healing. It has been proven that the use of a wound coating with chitosan nanofibers

reliably accelerates the rate of wound healing due to stimulation of regenerative

processes in damaged tissues. With high regenerative and anti-inflammatory

properties, wound coating with chitosan nanofibers has a therapeutic effect on the

entire surface of the cryodamage, including the perifocal zone, positively influencing

further epithelialization.

Recommendations for use: the developed device for simulating contact

frostbite of varying severity can be used in experimental surgery; the method of

thermal imaging and justification of the timing of necrectomy can be used in clinical

practice; wound covering with chitosan nanofibers is advisable to use as an effective

local treatment for frostbite.

Field of application: surgery, combustiology, experimental surgery.
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