ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу
старшего преподавателя кафедры общей хирургии
учреждения образования
«Гродненский государственный медицинский университет»
Валентюкевича Артема Леонидовича
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.17 – хирургия

Валентюкевич Артем Леонидович, 1989 года рождения, окончил в 2013 году учреждение образования «Гродненский государственный медицинский университет» (далее - ГрГМУ) по специальности «Лечебное дело». За время учебы проявлял интерес к научным исследованиям, особенно в области экспериментальной комбустиологии, являлся соавтором патента на полезную модель (№ 8257 по заявке № и 20110742 (2011.09.29) "Криокамера для создания отможенных различной степени тяжести у лабораторных животных"), будучи студентом 6 курса. В течение 3 лет выполнял обязанности старосты студенческого научного кружка кафедры хирургических болезней №2.

Прошел интернатуру на базе УЗ «ГКБ №4 г. Гродно» (2013-2014 гг.). В последующем по направлению работал врачом-хирургом хирургического отделения и хирургом по оказанию экстренной хирургической помощи УЗ «Новогрудской ЦРБ» (2014-2016 гг.). С августа 2016 г. - хирург по оказанию экстренной хирургической помощи УЗ «ГКБ №4 г. Гродно»; совмещает в этой же больнице по настоящее время в качестве ответственного дежурного хирурга.

С октября 2016 г. по январь 2024 г. Артем Леонидович работал ассистентом кафедры общей хирургии ГрГМУ. С февраля 2024 г. по настоящее время является старшим преподавателем кафедры общей хирургии этой же кафедры. На высоком уровне проводит практические занятия и лекции, в том числе на английском языке.

В 2022 году Валентюкевичу А.Л. присвоена научная квалификация «Исследователь» в области медицинских наук. Проходил обучение РИВШ по специальности «Педагогическая деятельность специалистов», присвоена квалификация «Преподаватель» (2017-2018 гг.). Имеет высшую квалификационную категорию по специальности врач-хирург. Общий трудовой стаж по специальности 12 лет.

Проблема холодовой травмы носит не только медицинский, но и значимый социальный характер ввиду сложности лечения, длительной

утратой трудоспособности, высокой частотой инвалидности, возникающей после глубоких отморожений. Научные исследования Артема Леонидовича, представленные в диссертационной работе «Моделирование, диагностика, повышение эффективности результатов лечения глубоких отморожений (экспериментальное исследование)», посвящены актуальным вопросам экспериментальной хирургии – моделированию отморожений, диагностике и лечению холодовой травмы.

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательских работ «Современные перевязочные материалы и методы в лечении хирургической инфекции» (№ государственной регистрации 20161611, срок исполнения 01.01.2016 – 31.12.2020); «Современные методы диагностики и лечения пациентов хирургического профиля» (срок исполнения 01.01.202 – 01.01.2024); «Экспериментальное обоснование сроков некрэктомии при лечении отморожений» (срок исполнения 01.01.2023 – 31.12.2025) 2-й кафедры хирургических болезней и кафедры общей хирургии ГрГМУ и соответствует приоритетным направлениям социально значимых заболеваний, определенными Национальными программами демографической безопасности Республики Беларусь на 2016-2020 годы, 2021-2025 годы.

В период выполнения диссертационной работы Валентюкевич А.Л. зарекомендовал себя подготовленным специалистом, последовательно повышающим свой профессиональный уровень хирурга, научным работником, способным к самостоятельному выполнению исследований для решения поставленных научных задач. Из личностных качеств соискателя следует отметить его инициативность, целеустремленность, ответственность, умение вести научный поиск.

Неудовлетворительные результаты лечения отморожений обусловлены сложностью диагностики глубины и площади поражения; вопросы консервативного и оперативного лечения требуют дальнейшего изучения, что не нашло достаточного освещения в литературе. Это обуславливает необходимость разработки экспериментальной модели отморожений различной степени тяжести, что позволит на доклиническом этапе оценить эффективность применения новых способов диагностики и оперативных методов лечения отморожений и проведение доклинической апробации инновационных лекарственных средств.

Исследование проведено на 170 беспородных белых лабораторных крысах. Автором выполнены все этапы моделирования, оперативные вмешательства, наблюдение за животными, перевязки на протяжении эксперимента и аутопсия животных с забором материала для гистологических, цитологических и лабораторных исследований, которые

были им выполнены совместно со специалистами соответствующих специальностей. Артемом Леонидовичем в соавторстве было разработано устройство для экспериментального моделирования стандартных поверхностных и глубоких контактных отморожений у лабораторных крыс. Было установлено, что для моделирования поверхностного контактного отморожения необходимо 5 секунд; для развития глубокого отморожения экспозиция устройства с кожей составляла 30 секунд с последующим морфологическим подтверждением. Таким образом, разработанная экспериментальная модель контактных отморожений различной степени тяжести позволит продолжить изучение нерешенных вопросов патогенеза, диагностики и эффективности новых методов лечения холодовой травмы.

Диагностика глубины отморожений затруднительна и, как правило, основана на опыте хирурга. Известные инструментальные методы диагностики не нашли широкого применения в клинической практике ввиду сложности использования соответствующего оборудования, либо его дороговизны. Метод тепловизорной термометрии применяется в комбустиологии в реактивном периоде холодовой травмы, однако его экспериментальное обоснование, а также температурные показатели в перифокальной зоне, не нашли отражения в литературных источниках. Исследования Валентюкевича А.Л. продемонстрировали, что применение тепловизорной термометрии позволяет получить объективную информацию в реактивном периоде холодовой травмы о температуре тканей как в области отморожения, так и в перифокальной зоне, что обуславливает в дальнейшем дальнейшую тактику лечения. К примеру, при глубоких контактных отморожениях в зоне холодового воздействия температура тканей снижалась до -23°C с последующим восстановлением к исходным цифрам на 5-е сутки. В то же время, температура тканей, пограничных с областью глубокого контактного отморожения, составляла -5°C и восстановилась в течение 60 секунд до исходного значения (36°C), что свидетельствовало о жизнеспособности тканей перифокальной зоны.

В настоящее время не вызывает сомнения, что раннее хирургическое лечение глубоких отморожений является приоритетным направлением в комбустиологии. Однако сроки выполнения некрэктомий по-прежнему являются предметом дискуссии. Соискателем было доказано, что оптимальным сроком для выполнения хирургической некрэктомии области глубокого контактного отморожения являются пятые сутки после холодовой травмы в отличие от некрэктомий, произведенных на третьи и седьмые сутки соответственно. На шестые сутки исследования в группе животных после хирургической некрэктомии, выполненной на пятые сутки после холодовой

травмы, площадь раны составила 75,5% от первоначальной площади и существенно превышала динамику заживления ран у животных, которым некрэктомия выполнялась на третьи сутки – 93,3% ($p < 0,01$) и на седьмые сутки – 87,9% ($p < 0,05$) от исходной площади. На 22-е сутки эксперимента после хирургической некрэктомии, произведенной на пятые сутки, наблюдалась полная эпителизация ран, а в группах животных после некрэктомии, выполненной на третьи и седьмые сутки после холодовой травмы, имелись раны, площадь которых составляла 35,5% и 33,2% ($p < 0,02$) от первоначальной. Приведенные выше результаты свидетельствуют о том, что некрэктомия, произведенная на третьи сутки после холодовой травмы, в отличие от хирургической некрэктомии, произведенной на пятые сутки, ввиду наличия несформированного струпа и отчетливой линии демаркации на границе с перифокальной зоной, протекает более травматично. Некрэктомия, проводимая на седьмые сутки после холодовой травмы, выполняется в условиях наличия признаков выраженного воспаления тканей перифокальной зоны и дна раны.

Большое значение при лечении кожных дефектов различного генеза, в том числе холодовых ран после некрэктомии, имеет консервативное лечение. Применяемые средства для местного лечения не всегда соответствуют предъявляемым требованиям, в связи с этим изучение эффективности применения инновационного отечественного раневого покрытия с нановолокнами хитозана для лечения ран после хирургической некрэктомии зоны глубокого отморожения кожи является актуальной задачей. Соискателем установлено, что раневое покрытие с нановолокнами хитозана является высокоэффективным изделием медицинского назначения для лечения ран после хирургической некрэктомии при глубоких контактных отморожениях. Средняя скорость заживления ран, для местного лечения которых применялось раневое покрытие, составляла 6,3% в сутки, а в группах сравнения (использовали марлю медицинскую и мазь «Меколь») данный показатель не превышал 4,5% ($p < 0,05$). Полная эпителизация ран, при лечении которых применялись раневые покрытия с нановолокнами хитозана, наступила на 16-е сутки после хирургической некрэктомии, тогда как в группах сравнения в указанный срок сохранялись раны площадью 31,4% ($p < 0,01$) и 26,5% ($p < 0,01$) соответственно от первоначальной. В процессе проводимого лечения в разных группах исследуемые морфологические, цитологические, лабораторные показатели статистически ранее нормализовались в группе крыс, лечение холодовых ран которых осуществлялось раневыми покрытиями с нановолокнами хитозана, что свидетельствовало об их высоком противовоспалительном и регенераторном действии.

Валентюкевич Артем Леонидович является квалифицированным исследователем, умеющим проводить оценку медицинской литературы, профессионально анализировать результаты научных исследований. Степень достоверности результатов обусловлена четким планированием работы, этапностью ее выполнения, использованием современных и информативных методов исследования и статистического анализа полученных результатов. Изложенные в работе положения и выводы научно обоснованы и убедительны, вытекают из поставленных задач, опираются на значительный объем исследований.

Все опубликованные в открытой печати работы в полном объеме соответствуют результатам исследований, представленным в диссертации, раскрывают её цель и задачи.

По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ, из них 6 статей в рецензируемых журналах, соответствующих пункту 19 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь» (объем 4,26 авторского листа); 1 статья в иностранном журнале (объем 0,43 авторского листа); статей в сборниках научных трудов, материалах конференций и тезисы докладов – 21 (объем 1,8 авторского лист). Результаты исследований были доложены соискателем на научных форумах хирургов Республики Беларусь и Российской Федерации.

Получены 1 патент на полезную модель, 3 удостоверения на рационализаторские предложения; 3 акта внедрения в учебный процесс.

Профессиональные и моральные качества Валентюкевича А.Л. как квалифицированного хирурга и научного сотрудника, объем проведенной работы и полученные результаты позволяют считать, что выполненная работа соответствует специальности 14.01.17 - хирургия, является законченной, самостоятельно выполненной квалификационной научной работой, отвечающей требованиям п.п. 20-21 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий.

Считаю возможным присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия Валентюкевичу Артему Леонидовичу за новые научно обоснованные результаты, имеющие практическую составляющую, включающие:

- разработку экспериментальной модели отможений различной степени тяжести с помощью специального устройства, что позволяет проводить оценку эффективности новых методов диагностики и лечения. При контактном воздействии на кожу холодового фактора ($t = -196^{\circ}\text{C}$) в течение 5 секунд возникает поверхностное отморожение, при холодной экспозиции продолжительностью 30 секунд моделируется глубокое

контактное отморожение, что подтверждено морфологическими исследованиями;

- доказательство высокой информативности метода тепловизионной термометрии при отморожениях для определения глубины поражения как в области холодового воздействия, так и в перифокальной зоне для последующего обоснования тактики лечения;

- обоснование оптимальных сроков хирургического иссечения тканей при глубоких отморожениях кожи и доказательство преимущества хирургической некрэктомии, произведенной на 5-е сутки, при которой полная эпителизация ран наступала на 22-е сутки, тогда как в аналогичный срок в группах сравнения (хирургическая некрэктомия, выполненная на 3-и и 7-е сутки после холодовой травмы) имелись кожные дефекты, площадь которых составляла 35,5 (34,8; 36,3)% и 33,2 (32; 34,2)% ($p < 0,02$) соответственно от исходных ран;

- установление высокой эффективности отечественного раневого покрытия с нановолокнами хитозана для лечения ран после хирургической некрэктомии при глубоких контактных отморожениях ввиду выраженного противовоспалительного и регенераторного действия, что приводило к уменьшению площади раневого дефекта на 6,3% в сутки, тогда как в группах сравнения данный показатель не превышал 4,5% в сутки ($p < 0,05$). Полная эпителизация ран, при лечении которых применялись раневые покрытия с нановолокнами хитозана, наступала к 16-м суткам после хирургической некрэктомии, тогда как в группах сравнения в указанный срок сохранялись кожные дефекты площадью $84,5 \pm 3,7$ мм² ($p < 0,01$) и $66,7 \pm 7,8$ мм² ($p < 0,01$) соответственно.

Представленные результаты диссертационной работы вносят значительный вклад в решении проблем диагностики и лечения глубоких отморожений на основании разработанной экспериментальной модели холодовой травмы.

Научный руководитель:

кандидат медицинских наук, доцент,

доцент 2-й кафедры хирургических болезней

учреждения образования

«Гродненский государственный

медицинский университет»

«04» февраля 2025 г.

В.Д.Меламед